
)

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione   I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e  Culturale
Servizio Politiche Sociali , del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

OGGETTO:  Pagamento   della  somma  di  Euro  4.500,00= all'Istituto  specializzato  per  Ciechi  “Florio  e

Salamone”  di  Palermo  per  l'assistenza  a  convitto  dello  studente non  vedente  F.P.  per  la

frequenza del corso  di “Centralinista Telefonico Cieco”. Anno  2021-2022. 

                                                                             C IG:  ZA9338F389        

                                                                       LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la  D.D. n.1191 DEL 26/10/2021, con cui è stata autorizzata  l’assistenza residenziale per lo studente
non vedente F.P nato a Sant'Agata di Militello il 16/04/1983  presso l’Istituto specializzato per Ciechi “Florio
e Salamone” di Palermo  per l'assistenza a convitto  per la frequenza  del corso  di “Centralinista Telefonico
Cieco”. Anno scolastico 2021-2022 ;

VISTA  la fattura  TD01 n.9 del 24/10//2023 dell' Istituto specializzato per Ciechi “Florio e Salamone” di
Palermo che rendiconta la spesa complessiva di  € 4.500,00= per l’assistenza a convitto  per il non vedente
in oggetto; 

ATTESO  che il competente Ufficio ha effettuato   presso l’Istituto specializzato per ciechi gli accertamenti di
regolarità e proficuità scolastica per l' alunno cieco di cui trattasi ;

RITENUTO,  pertanto,  che  si  deve  procedere  al  pagamento  della  somma  di  €  4.500,00= a  saldo  delle
spettanze per l’assistenza dei  ciechi, per la frequenza scolastica per l’ A.S. 2021/22 ;

Visti :

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Pagina 

4874 17/11/2023

4606 23/11/2023



bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011”;4061 02/10/2023  3815 09/10/2023

c) l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegni di spesa “;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;

Viste la D.D. n. 1569 del 24/12/2021, la nota del Segretario Generale prot. n. 6889/AF del 
0/12/2022 e la nota  prot. n. 40/I Dir./Segr. del 12/01/2023 della Dirigente della I Direzione;

Visto il Dlgs. N.267/2000;
Visto il Dlgs n.165/2001 che gli art.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione Finanziaria tecnica e
Amministrativa.;
Viste le LLRR 48 /91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;
Visto il D.lgs.n.50/2016;
Visto la L.R. n.15/2015;
Visto il regolamento vigente di contabilità;
Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DARE ATTO  che il  pagamento  deriva da obbligazione  assunta ed è  operazione  necessaria  ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;.

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

 
PROPONE

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportate,

PAGARE  all'Istituto  specializzato  per  Ciechi  “Florio  e  Salamone”  di  Palermo   €  4.500,00=
( quattromilacinquecento) l’intera retta annuale per l’assistenza  residenziale del non vedente assistito;
fattura:  TD01 n.9 del 24/10//2023;

PRELEVARE  la somma di € 4.500,00= cap.6040 impegno assunto con D.D.n.1191 DEL 26/10/21;

EMETTERE  mandato di pagamento dell’importo complessivo di € 4.500,00= a favore Istituto specializzato
per Ciechi “Florio e Salamone” di Palermo  con accredito su Unicredit  IT 02 F 02008 04624 000300005344 ;
 

Pagina 

callto:04624%20000300005344


DARE ATTO  che il pagamento deriva da obbligazione assunte ed è operazione necessaria ad evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente:

DARE ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs n.33 /2013;

                                                                                                                     La Responsabile del Servizio   E.Q.
                                                                                                                                 Dott. Loreta Citraro
                                                                                                                                 firmato digitalmente

                                                                                 LA DIRIGENTE

Per quanto in premessa,

                                                                                DETERMINA

PAGARE  all'Istituto  specializzato  per  Ciechi  “Florio e Salamone” di Palermo la somma di  €
4.500,00=  (  quattromilacinquecento)  per  l’intera  retta  annuale  per  l’assistenza   residenziale
dell'assistito;
 fattura:  TD01 n.9 del 24/10//2023;

PRELEVARE  la somma di  € 4.500,00= ( quattromilacinquecento)  del cap. 6040  Assistenza ai
ciechi rieducabili (L.R. 33/91 art 12) impegno assunto con D.D.  n.1191 DEL 26/10/21; 

EMETTERE mandato  di  pagamento  dell’importo  complessivo  di  €  4.500,00= a   favore  dell'
Istituto specializzato per Ciechi “Florio e Salamone” di Palermo con accredito su Unicredit IT 02
F 02008 04624 000300005344 ;

DARE ATTO  che il pagamento deriva da obbligazione assunta ed è operazione necessaria ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della amministrazione trasparente di
cui F.Lgs n.33/2013;

TRASMETTERE   presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari  per i successivi
adempimenti di competenza. 

 DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legit-
timità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 
267/2000;

Pagina 

callto:04624%20000300005344


RENDERE NOTO, ai sensi dell’ art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che
Responsabile del procedimento è la Funzionaria E.Q. Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello
Sport, Giovanili e Occupazionali, dott.ssa Loreta Citraro ;      La responsabile dell’Istruttoria è la
Dott.ssa M.A.Corica

 Recapiti : 090-7761613    m.corica@cittametropolitana.me.it  PEC protocollope@pec.prov.me.it ;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
9:30

alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg. - a partire dal giorno successivo 
al

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente

della Regione Siciliana.

                                                                                                     

                                                                                                                                          LA DIRIGENTE
                                                                                                                                  Avv. Anna Maria Tripodo
                                                                                                                                      Firmato digitalmente

Allegati : Fattura e Durc

Pagina 

mailto:protocollope@pec.prov.me.it
mailto:m.corica@cittametropolitana.me.it

